Prou. 11. d  
Ecl. 8. b  
Deut. 32. a  
Hier. 6. d

E. Hi verò qui sunt hæretici, ab hac simplicitate fidei, & venerandæ matris Ecclesiæ, sanctorumque Patrū probata sententiā discedūt, nimirumque sibi vel desertoribus Ecclesiæ fidunt, adeoque ne moniti quidem respiscūt. Quare Paulus de iis tam seriò sanxit, dum ait: Hæreticum hominem post vnam & secundam correptionem deuota, sciens quia subuersus est, qui huiusmodi est. Atque vt cum Cypriano concludamus, Quisquis ab Ecclesiæ vnitatem discesserit, cum hæreticis necessè est inueniatur.

1. Tim. 3. e

Ad Rom. 1. e

TESTIMONIA.

1. A. IRENÆVS libro tertio aduersus hæreses Valētini, capite quarto: vt supra de Symbolo, quæstione vicefimesecunda, D. testimonio secundo.

2. EPIPHANIUS hæresi sexagesimaprimum contra Apostolicos, vt supra, quæstione decimasexta de præcep. Eccle. C. testimonio tertio.

3. BASILIUS libro de Spiritu sancto, capite vigesimo septimo, vt supra ibidem, quæstione secunda, A. testimonio secundo.

1. B. IOANNIS vigesimo: Multa quidem & alia signa fecit Iesus in conspectu discipulorum suorum, quæ non sunt scripta in libro hoc.

2. ET vigesimo primo: Sunt autem & alia multa quæ fecit Iesus: quæ si scribantur per singula, nec ipsum arbitror mundum capere posse eos, qui scribendi sunt, libros.

3. AVGVSTINVS epistola centesimo octaua ad Seleucianam, vbi cum disputaret quædam Apostoli baptizati sint. Sed non omnia, inquit, quæ facta sunt, etiam scripta inueniuntur.

4. AD Philippenses quarto, vt in textu.

1. C. AD Galatas quinto, vt in textu.

2. POSTERIORIS Petri secundo: Libertatem illis promittetes, cum ipsi serui sint corruptionis.

3. AVGVSTINVS epistola centesima decimas octaua ad Ianuariū, vt supra quæstione quarta, A. in textu, & testim. primo, & quæstione octaua, C. in textu.

4. PRIORIS Petri primo capite: Sciens quòd

non corruptilibus auro vel argento redempti estis de vana vestra conuersatione paternæ traditionis, sed precioso sanguine quasi agni immaculati Christi & incontaminati.

5. AD Romanos sexto: Liberati autem à peccato, serui facti estis iustitiæ. Et paulò post: Nunc verò liberati à peccato, serui autem facti Deo, habetis fructum vestrum in sanctificationem, finem verò vitam æternam.

6. AD Galatas tertio: Christus nos redemit de maledicto legis.

7. ET capite quarto: Itaque fratres non sumus ancillæ filij, sed liberæ: qua libertate Christus nos liberauit.

8. AD Romanos octauo: Lex enim spiritus vitæ in Christo Iesu, liberauit me à lege peccati & mortis.

9. PSALMO quinquagesimo tertio: Voluntariè sacrificabo tibi.

10. AD Colossenses tertio: Quodcunque facitis, ex animo operamini sicut Domino, & non hominibus: scientes quòd à Domino accipietis retributionem hæreditatis. Domino Christo seruite.

11. LVCÆ primo: Vt sine timore de manu inimicorum nostrorum liberati, seruiamus illi: In sanctitate & iustitia corâ ipso omnibus diebus nostris.

12. SECUNDÆ ad Corinthios tertio: Vbi autem spiritus Domini, ibi libertas.

13. AD Rom. sexto, vt supra C. testimo. quinto.

14. PRIORIS ad Corinthios nono: Cum liber essem

Non omnia scripta.

Hereticorum propriū, gaudere nouitatibus.

essem ex omnibus, omnium me seruum feci, vt plures lucrifacerem.

15. PRIORIS Petri primo: Animas vestras castificates in obediētia charitatis, in fraternitatis amore simplici, ex corde inuicem diligite attentius.

16. ET capite secundo: Si bene facientes, patienter sustinetis: hæc est gratia apud Deum.

17. LVCÆ vigesimo primo: In patientia vestra possidebitis animas vestras.

18. MATTHÆI quarto: Pœnitentiam agite: appropinquauit enim regnum cælorum.

19. ET decimosexto: Si quis vult venire post me, abneget semetipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me.

20. AD Galatas quinto, vt in textu.

1. D. VINCENTIUS Lirinensis aduersus prophanas nouationes hæreticorum: Cunctis satis euidenter perspicuèque monstratur, hoc apud omnes ferè hæreses quasi solenne esse ac legitimum, vt semper prophanis nouitatibus gaudeant, anti-

quitatis scita fastidiant, & per oppositiones falsi nominis scientiæ, à fide naufragent: Contrà verò Catholicorum hoc ferè proprium, deposita sanctorum patrum & commissa seruare, damnare prophanas nouitates.

2. PROVERBIO RVM vigesimo secundo, vt in textu.

3. ECCLESIASTICI octauo: Nō te prætereant narratio seniorum: ipsi enim didicerunt à patribus suis. Quoniam ab ipsis discas intellectum, & in tempore necessitatis dare responsum.

4. DEUTERONOMII trigesimo secundo: Interroga patrem tuum, & annuntiabit tibi: Maiores tuos, & dicent tibi.

5. HIEREMIÆ sexto: Hęc dicit Dominus: Stante super vias, & videte, & interrogate de semitis antiquis, quæ sit via bona, & ambulate in ea: & inuenietis refrigerium animabus vestris.

1. E. AD Titum tertio, vt in textu.

2. CYPRIANVS ad Pompeium, vt in textu.

XVII.

Quæ demùm est summa omnium superiorum?

A. Quæ à principio quidem hucusquè tractata sunt de summa Christianæ doctrinæ, eò spectant, vt vera Christiani hominis sapientia constituatur: quæ tribus illis virtutibus, Fide, Spe, & Charitate, compræhèditur. Et fide quidem veritati Dei firmiter assentitur, eique innititur anima. Spe autè propius adhuc apprehendit bonitatem Dei, Fide iam cognitam atque conceptam. Charitate demùm Deo, proximòque propter Deum coniungitur & vnitur.

B. Cæterum de Fide nos docet Symbolum Apostolicū, dum ea proponit, quæ maximè sunt credenda & profitenda Christiano. De his verò quæ speranda & desideranda, precatio nos instituit Dominica. Ad Charitatem verò spectant, quæ duabus tabulis Decalogus exhibet.

C. Præclare igitur Origenes: Puto, inquit, quòd prima salutis initia, & ipsa fundamenta Fides est: profectus verò & augmenta ædificij Spes: perfectio autem & culmen totius operis Charitas.

D. Illi ergò beati, qui audiunt & custodiunt verbum Dei, quique voluntatem Patris cognoscunt & faciunt, in Fide, Spe, & Charitate, duce Christo ambulantes & perseuerantes.

E. Et hætenus pro instituti quidem nostri ratione, satis de summis illis virtutibus: quæ cum diuinitus infundantur, ac diuinos mortales faciant, iurè quidem Theologicæ nuncupantur, rectèque ad sapientiam Christianam referuntur.

TESTIMONIA.

1. A. AVGVSTINVS libro secundo Retractationū, capite sexagesimo tertio, vt supra de fide & symbolo, quæstione secunda, testimonio secundo.

2. PRIORIS ad Corinthios decimos tertio: Nūc autem manent, fides, spes, charitas, tria hæc: Maior autem horum est charitas.

3. POSTERIORIS ad Timotheum secundo capite: Sectare verò iustitiam, fidem, spem, & charitatem.

4. AD Hebræos vndecimo: Est autem fides, sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium.

5. AD Galatas quinto: Nos enim spiritu, ex fide spem iustitiæ expectamus. Nam in Christo Iesu neque circumcisio aliquid valet, neque præputium: sed fides quæ per charitatem operatur.

6. AD Romanos octauo: Certus sum quia neque mors, neque vita, neque Angeli, neque principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundū, neque creatura alia poterit nos separare à charitate Dei, quæ est in Christo Iesu Domino nostro.

7. IOANNIS decimo quarto: Qui autem diligit me, diligetur à Patre meo: & ego diligam eum, &

1. Aug. lib. 2. Retract. c. 36.  
1. Cor. 13. d  
2. Tim. 1. d  
c. Heb. 11. a  
d Galat. 5. a  
c. Rom. 8. g  
Ioan. 14. c  
Rom. 13. c  
Augu. in Enchir. cap. 7.

1. In c. 4. epist. ad Rom.

2. Luc. 11. d  
Rom. 2. b  
Lucæ 6. g  
Matth. 7. c d  
19. c 25. d  
Ioan. 15. a  
Matth. 10. c & 24. b

manifestabo ei meipsum. Si quis diligit me, sermo- nem meum seruat: & pater meus diligit eum, & ad eum veniemus, & mansio est apud eum faciemus.

8. AD Romanos decimotertio: Qui diligit proximum, legem impleuit. B. AVGVSTINVS in Enchiridio ad Laurentiu, capite septimo: Propheta ait, Et omnis qui inuocauerit nomen Domini, saluus erit: propter hoc Dominica oratio. Sed Apostolus cum ad ipsam gratiam commendandam hoc propheticum commemorasset testimonium, continuo subiicit: Quomodo autem inuocabunt, in quem non crediderunt? propter hoc Symbolum. In his duobus tria illa inueniuntur. Fides credit, Spes & Charitas orat. Sed sine fide esse non possunt, ac per hoc & fides orat. Propterea quippe dictum est: Quomodo inuocabunt, in quem non crediderunt?

C. ORIGENS in caput quartum epistolae ad Romanos, vt in textu.

1. D. LVCÆ vndecimo: Beati qui audiunt verbum Dei, & custodiunt illud.

2. AD Romanos secundo. Non enim auditores legis iusti sunt apud Deum, sed factores legis iustificabuntur.

Ioel. 1.

Rom. 10.

3. LVCÆ sexto: Quid autem vocatis me, Domine, Domine, & non facitis quae dico? Omnis qui venit ad me, & audit sermones meos, & facit eos: ostendam vobis cui similis sit. Similis est homini aedificanti domum, qui fodit in altum, &c. Qui autem audit & non facit, similis est homini aedificanti domum suam super terram sine fundamento, &c.

4. MATTHÆI septimo: Non omnis quis dicit mihi, Domine Domine, intrabit in regnum caelorum: sed qui facit voluntatem patris mei qui in caelis est, ipse intrabit in regnum caelorum. Multi dicent mihi in illa die, &c. Omnis ergo qui audit verba mea haec, & facit ea: assimilabitur viro sapienti, &c. Et omnis qui audit verba mea haec, & non facit ea, similis erit viro stulto, &c.

5. ITEM decimonono: Si vis ad vitam ingredi, serua mandata.

6. ET vigesimoquinto: Esuriui, & dedistis mihi manducare, &c.

7. IOANNIS decimoquinto: Omnem palmitem in me non ferentem fructum, tollet eum (pater meus.)

8. MATTHÆI decimo. 9. ET vigesimoquarto: Qui autem perseuerauerit vsque in finem, hic saluus erit.

XIX.

An ne aliud quicquam ad doctrinam Christianam spectat?

A. Etiam: huc enim plane spectat doctrina de Sacramentis, vt norint Christiani, quibus veluti instrumentis diuinitus institutis habeant opus ad Fidem, Spem, & praecipue Charitatem, accipiendam, exercendam, augendam, cōseruandam, ac etiam reparandam.

1 Aug. in 10. tract. 12. 9.

B. Adde, quod neque Sapientia, neque Iustitia Christiana constitui ac retineri absque Sacramentis potest, vt sine quibus Religionē vniuersam extinguere prorsus necesse sit. Habent igitur ea sublimem in doctrina Christiana locum, & necessariam quoque tractationem.

b Aug. lib. 19. cont. Faust. c. 11. & de vera relig. cap. 17. Item epist. 118. cap. 1.

TESTIMONIA.

A. AVGVSTINVS in Ioannem tractatu centesimo vigesimo: Vigilanti verbo Euangelista vsus est, vt nō diceret, Latius eius percussit, aut vulnerauit, aut quid aliud: sed, aperuit, vt illic quodammodo vitæ ostium panderetur, vnde sacramenta Ecclesiae manauerunt, sine quibus ad vitam quae vera vita est, non intratur.

Ioan. 19.

Sine Sacramentis Ecclesiae non intratur ad vitam.

1. B. IDEM libro decimonono contra Faustum Manichaeum, capite vndecimo: In nullum nomen religionis seu verum, seu falsum coagulari homines possunt, nisi aliquo signaculorum vel sacramentorum visibilium consortio colligentur.